HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH

Số:       /NQ-HĐND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày      tháng 12 năm 2017

DỰ THẢO                                     NGHỊ QUYẾT
Về việc thông qua danh mục các công trình, dự án cần thu hồi đất
và chuyển mục đích sử dụng đất năm 2018

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ TĨNH
KHÓA XVII, KỲ HỌP THỨ NĂM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;
Căn cứ Luật Đất đai năm 2013;
Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;
Căn cứ Thông tư 29/2014/TT-BTNMT ngày 02 tháng 6 năm 2012 quy định chi tiết việc lập, điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất do Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành;
Thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 30 tháng 5 năm 2013 của Chính phủ về Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020, Kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2011 - 2015) của tỉnh Hà Tĩnh;
Thực hiện Quyết định số 1786/QĐ-TTg ngày 27 tháng 11 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2050;
[bookmark: _GoBack]Sau khi xem xét Tờ trình số 398/TTr-UBND ngày 05tháng 12 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đề nghị thông qua danh mục các công trình, dự án cần thu hồi đất và chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng năm 2018; báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thông qua danh mục các công trình, dự án cần thu hồi đất và chuyển mục đích sử dụng đất năm 2018. Cụ thể như sau:
1. Thông qua danh mục các công trình, dự án cần thu hồi đất trong năm 2018 trên địa bàn tỉnh với 1068 công trình, dự án, tổng diện tích 1.682,59 ha, trong đó:
-  Có 585 công trình, dự án với tổng diện tích 1.063,19 ha thuộc danh mục thu hồi đất trong năm 2017 (đã được thông qua tại các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh nhưng chưa thực hiện) tiếp tục thực hiện trong năm 2018.
-  Có 483 công trình, dự án mới trong năm 2018 với tổng diện tích 619,40 ha.
(Chi tiết toàn tỉnh theo Phụ lục 1, 1a, 1b và chi tiết cấp huyện từ Phụ lục 1.1 đến Phụ lục 1.13 kèm theo).
2. Thông qua danh mục các công trình dự án cần thu hồi đất đã thực hiện được Thường trực HĐND tỉnh chấp thuận tại các Văn bản số 283/HĐND ngày 30/8/2017, Văn bản số 318/HĐND ngày 09/10/2017 với 4 công trình, dự án, tổng diện tích 7,65 ha.
 (Chi tiết có Phụ lục 1.14 kèm theo).
3. Thông qua danh mục các công trình dự án xin chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, rừng đặc dụng năm 2018 trên địa bàn tỉnh với 600 công trình, dự án có tổng diện tích 855,82 ha, trong đó:
 - Có 325 công trình, dự án với tổng diện tích 475,57 ha thuộc danh mục chuyển mục đích sử dụng đất năm 2017 (đã được thông qua tại các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh nhưng chưa thực hiện) tiếp tục thực hiện trong năm 2018.
 - Có 275 công trình, dự án mới trong năm 2018 với tổng diện tích 380,25 ha.
(Chi tiết toàn tỉnh theo Phụ lục 2, 2a, 2b và chi tiết cấp huyện từ Phụ lục 2.1 đến Phụ lục 2.13 kèm theo).
4. Thông qua danh mục các công trình dự án xin chuyển mục đích sử dụng đất đã thực hiện được Thường trực HĐND tỉnh chấp thuận tại các Văn bản số 283/HĐND ngày 30/8/2017, Văn bản số 318/HĐND ngày 09/10/2017 với 8 công trình, dự án, tổng diện tích 6,47 ha.
 (Chi tiết có Phụ lục 2.14 kèm theo).
Điều 2. Điều khoản thi hành
Các Nghị quyết số 30/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm 2016; Nghị quyết số 51/NQ-HĐND ngày 15 tháng 7 năm 2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh hết hiệu lực kể từ ngày Nghị quyết này có hiệu lực thi hành.
Điều 3. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh căn cứ Nghị quyết này, các quy định của Luật Đất đai năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Đất đai để phê duyệt kế hoạch sử dụng đất cấp huyện năm 2018 và hướng dẫn tổ chức thực hiện theo đúng quy định.
Trong quá trình thực hiện thấy cần thiết bổ sung, điều chỉnh việc thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất để thực hiện các công trình, dự án quan trọng, cấp bách; UBND tỉnh thống nhất với Thường trực HĐND tỉnh trước khi quyết định thu hồi, chuyển mục đích sử dụng đất và báo cáo HĐND tỉnh tại kỳ họp gần nhất.
Điều 4. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVII, Kỳ họp thứ  5 thông qua./.
	Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Ban Công tác Đại biểu UBTVQH;
- Văn phòng Trung ương Đảng;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Chính phủ, Website Chính phủ;
- Kiểm toán nhà nước khu vực II;
- Văn phòng Bộ Tư lệnh Quân khu 4;
- Cục kiểm tra văn bản - Bộ Tư pháp;
- TT Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;
- Đại biểu Quốc hội đoàn Hà Tĩnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- VP: Tỉnh uỷ; Đoàn ĐBQH, HĐND, UBND tỉnh;
- TT HĐND, UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Trung tâm T.Tin VP HĐND tỉnh;
- Trung tâm Công báo - tin học VP UBND tỉnh;
- Trang thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu.
	CHỦ TỊCH

Lê Đình Sơn

3